O levantamento de mercado foi realizado com base em cotações de preços junto a três 

fornecedores especializados, conforme preconizado pelo Artigo 23, Incisos IV, da Lei Nº 

14.133/2021. Os valores obtidos permitiram estabelecer uma estimativa de custo total de R$ 

585.620,40 (quinhentos e oitenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e quarenta 

centavos). 

5.2. A pesquisa de preços revelou ampla disponibilidade dos itens no mercado, com variações de 

preços dentro de limites razoáveis. As condições de fornecimento incluem prazos compatíveis 

com as demandas municipais e garantias de qualidade dos materiais.

[...]

Por fim, os dados obtidos subsidiam a elaboração do edital de licitação, garantindo 

transparência e competitividade no processo de contratação. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO – ARTIGO 18, § 1°, INCISO VI 

6.1. A estimativa do valor total da contratação é R$ 585.620,40 (quinhentos e oitenta e cinco 

mil e seiscentos e vinte reais e quarenta centavos), conforme descrito no levantamento de 

mercado. Esse valor foi definido com base em cotações junto a três fornecedores, garantindo que 

a Administração pública possa obter os melhores preços praticados no mercado. 

6.2.